Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
№106 комбинированного вида Невского района Санкт-Петербурга

Приказ

От 29 августа 2024 года №63

Об отборе суточных проб

На основании СанПиН 2.4.3648-20 и распоряжения Управления социального питания по
Санкт-Петербургу

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» при
организации питания в ГБДОУ учет выполнения натуральных норм питания осуществлять в
массе «нетто». При формировании объемов поставок продовольственных товаров и сырья
расчет производить в массе «брутто».
2. Непосредственно после приготовления пищи отбирать суточную пробу готовой продукции
(все готовые блюда).
3. Суточная проба должна отбираться в выделенные, обеззараженные и промаркированные
емкости (плотно закрывающиеся) - отдельно каждое блюдо, кулинарное изделие. Холодные
закуски, первые блюда, гарниры и напитки (третьи блюда) должны отбираться в количестве не
менее 100 грамм. Порционные блюда, биточки, котлеты, сырники, бутерброды должны
оставляться поштучно, целиком (в объеме одной порции). Суточные пробы храниться не менее
48 часов в специально отведенном в холодильнике месте при температуре от +2С до + 6 С.
4. Контроль за правильностью отбора и хранения суточной пробы осуществлять повару
Каськовой И.В..
5. Кладовщику Федоркиной Т.Д. отражать в меню отбор суточной пробы в объеме одной
суточной порции на каждый вид блюда по яслям и саду.
6. бухгалтеру Коротаевой В.А производить списание продуктов в объеме одной

и на каждый вид блюда по яслям и саду.
ю отбор суточной пробы с 01.09.2024 года.

'^/’•'ЭДеМэоД*
- Vfr

Л.Г. Макеева

С приказом ознакомлены:
ФИО должность дата подпись

Каськова И.В. повар ЛЯ. ОЯЛгЛЦ
Федоркина Т.Д. кладовщик 7^77^ . /у л

Коротаева В.А. главный бухгалтер 2S о я W г </